На правах рукописи

Кузнецова Наталья Станиславовна

**Свадебный музыкально-этнографический комплекс
в песенной традиции верхнего Приосколья**

Специальность 17.00.02 Музыкальное искусство

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата искусствоведения

Москва – 2017

Работа выполнена в Российской академии музыки имени Гнесиных

Научный руководитель: кандидат искусствоведения,
доцент
Енговатова Маргарита Анатольевна

Официальные оппоненты: **Рудиченко Татьяна Семеновна**
доктор искусствоведения, профессор,
Ростовская государственная
консерватория им. С.В. Рахманинова,
профессор кафедры истории музыки

Дорохова Екатерина Анатольевна
кандидат искусствоведения,
Государственный центр русского
фольклора,
заместитель руководителя по науке

Ведущая организация: Воронежский государственный институт искусств

Защита состоится 17 октября 2017 г. в 17 часов на заседании диссертационного совета Д 210.012.01, созданного на базе Российской академии музыки имени Гнесиных (121069, Москва, ул. Поварская 30/36).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Российской академии музыки имени Гнесиных <http://www.gnesin-academy.ru/node/20079>.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2017 года

Ученый секретарь
диссертационного совета

Пилипенко
Нина Владимировна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Изучение региональных песенных систем – одна из острых проблем современной фольклористики. Исследование музыкальных диалектов, начавшееся в отечественной этномузыкологии еще в 20-е годы XX века по инициативе Б. Асафьева, впервые было научно обосновано Е. Гиппиусом¹. К настоящему времени традиционная культура коренных славянских поселений достаточно детально изучена исследователями, что нашло отражение в многочисленных публикациях. Специфика исследования южнорусских локальных песенных традиций связана с их особым положением в системе русских региональных музыкальных диалектов. Культурный облик южного региона складывался в условиях межэтнических контактов, происходивших под влиянием сложных исторических процессов, обусловленных вторичной колонизацией этих земель в XVI-XVII века. В результате на южнорусской территории сформировалось множество локальных традиций, значительная часть которых остается до сих пор неизученной.

Народная музыкальная культура поселений, расположенных в бассейне реки Оскол, длительное время считалась белым пятном на карте музыкальных диалектов юга России. В работах исследователей данный регион рассматривался как составная часть уже изученных соседних традиций: воронежско-белгородского пограничья² и белгородско-курского пограничья³. Обобщение данных экспедиционных исследований, позволили автору настоящей работы выдвинуть гипотезу о существовании в бассейне верхнего течения реки Оскол (Белгородская область) самобытной песенной традиции. Ее ареал образуют четыре административных района Белгородской области и смежные с ними территории⁴. В рамках этого пространства сформировалась песенная система, организованная по принципам, отличным от соседних локальных традиций: ее основу составляют не хороводные, а свадебные песни. Это свойство традиции ставит ее в особое положение и позволяет по-новому представить народную музыкальную культуру

¹ Гиппиус Е. В. Проблемы ареального исследования традиционных русских песен в областях украинского и белорусского пограничья // Традиционное народное музыкальное искусство и современность. Вопросы типологии. Труды ГМПИ им. Гнесиных. М., 1982.

² Традиция выделена Г.Я. Сысоевой.

³ Традиция выделена И.Н. Карачаровым.

⁴ Песенная традиция верхнего Приосколья охватывает русские села современных Чернянского, Новооскольского, Волоконовского, Валуйского районов и граничащие с ними села Старооскольского, Корочанского, Вейделевского, Красногвардейского районов Белгородской области.

южнорусского региона в целом, а также обозначить динамику развития его песенных систем.

Степень разработанности темы исследования. История изучения народной музыки южной России, неотъемлемой частью которой является и исследуемая традиция, охватывает сравнительно небольшой период. Подробный аналитический обзор важнейших музыкальных сборников и научных трудов по южнорусскому региону содержится в работах Е. В. Гиппиуса, Е. А. Дороховой, И. Н. Карачарова, А. В. Рудневой, Г. Я. Сысоевой, В. М. Щурова⁵.

Одной из первых научных работ, направленных на поиски региональных особенностей южнорусской музыкальной культуры, является монография А.В. Рудневой «Курские танки и карагоды»⁶. В данном исследовании традиция края представлена развитым циклом хороводных песен, находящихся в тесной взаимосвязи с вокальным и инструментальным фольклором.

Масштабностью, как по охвату музыкального материала, так и привлекаемых к исследованию территорий, отличается работа выдающегося собирателя народных песен В.М. Щурова «Южнорусская песенная традиция»⁷. Ученым установлены условные границы региона: «Обнаруженная автором песенная традиция [пишет В.М. Щуров] сложилась и по сей день бытует на обширной территории к югу от среднего течения Оки вплоть до этнической границы с Украиной (в Харьковской и Сумской областях)»⁸. Исследователь выделяет ядро традиции - три крупные зоны, расположенные в Курской, Белгородской и Воронежской областях, вокруг которых впоследствии сложилась народная музыкальная культура⁹.

Южнорусская традиция представлена ученым через характеристику исторических сведений о заселении края, этнографических особенностей крестьянских обрядов и праздников, описание музыкальных жанров и традиционных инструментов, а также музыкально-стилевой анализ народных песен.

Результаты исследования В.М. Щурова нашли продолжение и развитие в работах его ученика И.Н. Карачарова. Опираясь на те же методологические установки, а также принципы комплексного подхода к описанию традиционной

⁵См. сноску 1, а также: Дорохова Е.А., Енговатова М.А. Региональные песенные системы как объект структурно-типологических исследований. Рукопись (2001); Руднева А.В. Курские танки и карагоды. М., 1975; Карачаров И.Н. Песенная традиция бассейна р. Псел. Белгород, 2004; Сысоева Г.Я. Песенный стиль воронежско-белгородского пограничья. Воронеж, 2011; Щуров В. М. Южнорусская песенная традиция. М., 1987.

⁶ Руднева А.В. Курские танки и карагоды. М., 1975.

⁷ Щуров В. М. Южнорусская песенная традиция. М., 1987.

⁸ Там же. С. 4.

⁹ Там же. С. 5.

культуры, И.Н. Карачаров вывил и охарактеризовал крупную музыкально-этнографическую зону – песенную традицию бассейна реки Псел¹⁰.

Системный подход к изучению региональных песенных систем, в том числе и Юга России, был предложен Е.В. Гиппиусом. В своей работе «Проблемы ареального исследования традиционной русской песни в областях украинского и белорусского пограничья» ученый намечает общие принципы, по которым могут быть описаны ареальные типы местных систем¹¹. В данной работе выделены основные признаки региональной системы, к которым относятся: «а) состав жанров; б) иерархические формы их взаимосвязей по отношению к централизирующему жанру каждой песенной системы; в) определяемые данной жанровой системой типы напевов в конкретных формах интонирования и группы ассоциативно связанных с ними поэтических текстов»¹². Применительно к песенным традициям Юга России ученый отмечал: «Централизирующим компонентом жанровой системы в этом виде традиций являются хороводные песни, в них определяющее значение приобретает синхронная форма связи музыкального ритма с ритмом пляски и одним из определяющих жанровых признаков являются типы плясок. Жанровые напевы свадебных песен типологически родственны в этом ареале не календарным, а напевам хороводных песен»¹³. Проблемы ареальных исследований, обозначенные Е.В. Гиппиусом, определили в целом вектор развития научных работ.

В дальнейшем пути изучения южнорусского региона были сопряжены с новыми задачами, стоящими перед этномузыкологами и связаны с определением и установкой границ локальных традиций, выявлением законов функционирования конкретных песенных систем. Новым этапом в исследовании и систематизации региональных традиций явилась совместная работа этномузыкологов Е. А. Дороховой и М. А. Енговатовой «Региональные песенные системы как объект структурно-типологического исследования»¹⁴. Обобщая накопившийся опыт и материал, авторам удалось выделить типы песенных систем (первичные и вторичные) и охарактеризовать особенности их функционирования. В частности, локальные песенные традиции юга России ученые относят к замкнутым песенным

¹⁰ Карачаров И.Н. Песенная традиция бассейна р. Псел. Белгород, 2004.

¹¹ Гиппиус Е. В. Проблемы ареального исследования традиционных русских песен в областях украинского и белорусского пограничья // Традиционное народное музыкальное искусство и современность. Вопросы типологии. Труды ГМПИ им. Гнесиных. М., 1982.

¹² Там же, С. 8.

¹³ Там же, С. 9.

¹⁴ Дорохова Е.А., Енговатова М.А. Региональные песенные системы как объект структурно-типологических исследований. Рукопись (2001).


[…]

С.* Традиционная культура Новооскольского района Белгородской области: современное состояние / Н. С. Кузнецова // *Пам'яткоохоронні традиції Слобожанщини: Материалы Второй международной научно-практической конференции (г. Харьков, 27 октября 2011 г.)* / Харьковская государственная академия культуры, Харьковский научно-методический центр охраны памятников культурного наследия, Белгородский государственный институт культуры и искусств. – Харьков, 2011. – С. 102-106. – 0,2 п. л.
7. *Кузнецова, Н. С.* У ворот бела береза стояла: свадебные песни русских сел Чернянского и Новооскольского районов Белгородской области / Н. С. Кузнецова. – Белгород: ИПЦ «ПОЛИТЕРРА», 2012. – 108 с.: нот. – 6 п. л.
8. *Кузнецова, Н. С.* Обрядовая выпечка хлеба в верхнеоскольской свадебной традиции / Н. С. Кузнецова // *Праздничная культура Белгородчины.* - Белгород, 2012 – 124 с. – С. 33– 38. – 0,3 п. л.
9. *Кузнецова, Н. С.* Верхнеоскольская песенная традиция как один из музыкальных диалектов юга России / Н. С. Кузнецова // *«Народное певческое искусство: традиции и современные тенденции: V Всероссийские (с международным участием) научно-творческие «Маничкины чтения» (Белгород, 14-15 марта 2013 г.)* – Белгород, 2013. – 470 с. – С. 388 – 391. – 0,3 п. л.
10. *Кузнецова, Н. С.* Песенная традиция бассейна реки Оскол в аспекте межэтнических коммуникаций / Н.С. Кузнецова // *Традиционные культуры народов мира: история, интерпретация, восприятие. Материалы Международной научно-практической конференции (18 мая 2013 г.).* – Белгород, 2013. – 136 с. – С. 56 – 61. – 0,3 п. л.

11. *Кузнецова, Н. С.* Свадебные песни верхнего Приосколья в системе местного песенного стиля / Н. С. Кузнецова // Пам'яткознавчі погляди молодих вчених XXI ст.: Сборник научных статей (Харьков, 27 сентября 2013 г.). – Харьков: Курсор, 2013. – Вып. 4. – С. 147-152. – 0,3 п. л.
12. *Кузнецова, Н. С.* Многоголосная фактура свадебных напевов верхнего Приосколья / Н. С. Кузнецова // Вопросы этномузыкознания. – 2013. - № 1. – С. 135 – 140. – 0,5 п. л.
13. *Кузнецова, Н. С.* Хороводные песни Центральной России / О. Б. Буксикова, М.Н. Амелина, И.В. Губаренко, Н. С. Кузнецова, М. В. Новак. Традиционная танцевально-игровая культура русских Центральной России Lamber tAcademic Publishing, Saarbrucken, Deutschland, 2015. – 1 п. л.
14. *Кузнецова, Н. С.* Музыкальное наследие народных исполнителей Белгородчины – сокровищница мирового искусства Проблемы хорового воспитания и исполнительства: Сборник материалов I Всероссийской (с международным участием) научно-практической конференции (г. Белгород, 18 -19 ноября 2015 г.) [Электронный ресурс] / Отв. ред. В.И. Гончарова, И.Ю. Журавлева: в 2 т. - Белгород: ООО «Иридис», 2015. – Т.1. – 232 с. – 0,4 п. л.
15. *Кузнецова, Н. С.* Особенности традиционной хореографии русских сёл верхнего Приосколья / Н.С. Кузнецова // Народная музыка в системе профессионального образования – Белгород: Изд-во БГИИК, 2015. – С. 198 – 200. – 0,2 п. л.
16. *Кузнецова, Н. С.* Проблемы исполнительской интерпретации приуроченных жанров музыкального фольклора юга России / Н.С. Кузнецова // Методические основы работы в народно-певческом коллективе: учебно-методическое пособие / под общ. ред. О.Я. Жировой. – Белгород, ИПК БГИИК, 2006. – 220 с. – С. 40 – 48.
17. *Кузнецова, Н. С.* Свадебный обряд русских сел Валуйского района Белгородской области [Электронный ресурс] / Н.С. Кузнецова // Портал культурного наследия и традиций России «Культура.РФ»: Электронный каталог объектов нематериального культурного наследия. – Режим доступа: <http://www.culture.ru/objects/2397/svadebniy-obryad-russkih-sel-valuyskogo-rayona-belgorodskoy-oblasti>. – 05, п.л.
18. *Кузнецова, Н. С.* Свадебный обряд русских сел Чернянского и Новооскольского района Белгородской области [Электронный ресурс] / Н.С. Кузнецова // Портал культурного наследия и традиций России «Культура.РФ»: Электронный каталог объектов нематериального культурного наследия. – Режим доступа:

<http://www.culture.ru/objects/2820/svadebniy-obryad-russkih-sel-chernyanskogo-i-novooskolskogo-rayonov-belgorodskoy-oblasti>. – 05, п.л.

19. *Кузнецова, Н. С.* Свадебный обряд села Безгодовка Валуйского района Белгородской области [Электронный ресурс] / Н.С. Кузнецова // Портал культурного наследия и традиций России «Культура.РФ»: Электронный каталог объектов нематериального культурного наследия.– Режим доступа: <http://www.culture.ru/objects/2088/svadebniy-obryad-sela-bezgodovka-valuyskogo-rayona-belgorodskoy-oblasti>. – 05, п.л.
20. *Кузнецова, Н. С.* Обряд «крещения и похорон кукушки» в селе Колосково Валуйского района Белгородской области [Электронный ресурс] / Н.С. Кузнецова // Портал культурного наследия и традиций России «Культура.РФ»: Электронный каталог объектов нематериального культурного наследия. – Режим доступа: <http://www.culture.ru/objects/2383/obryad-pohoroni-kukushki-v-sele-koloskovo-valuyskogo-rayona-belgorodskoy-oblasti>. – 05, п.л.