МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования

**«Воронежский государственный
институт искусств»**

(Воронежский государственный институт искусств)
Генерала Лизюкова ул., 42, Воронеж, 394053
ОГРН 1033600009134
ИНН 3662003834, КПП 366201001
ОКПО 02175809, ОКТМО 20701000, ОКОНХ 92110
Тел.: (473) 266-16-72, 266-18-07
Факс: (473) 266-16-72
E-mail: rector@vsaa.ru

22.09.2017 № *01-16/425*

Утверждаю:

Скрынникова
Скрынникова Ольга
Анатольевна,
и.о. ректора Воронежского
государственного
института искусств

« 14 » сентября 2017

ОТЗЫВ

Ведущей организации о работе Кузнецовой Натальи Станиславовны
«Свадебный музыкально-этнографический комплекс в песенной традиции
верхнего Приосколья», представленной на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения по специальности
17.00.02 Музыкальное искусство

Актуальность диссертации обусловлена рядом острых проблем современной этномузыкологии, связанных с выявлением и типологией локальных песенных традиций южнорусского региона. Территория юга России представлена чрезвычайно сложным культурным ландшафтом. Его рельеф формировался как под влиянием традиций двух мощных восточнославянских этносов – русских и украинцев, так и в результате взаимодействия более мелких субэтнических групп, заселявших эти места во время строительства засечных черт для обороны Московского государства от набегов кочевников. Сложность исторических и

этнокультурных процессов, происходивших в южнорусском регионе, отразилась на пестром в стилевом отношении музыкально-этнографическом материале. Современные исследования показывают, что на данной территории сложилось множество локальных традиций, одной из которых и является песенная традиция верхнего Приосколья.

Представленное диссертационное исследование является обобщением результатов длительной экспедиционной работы автора (с 1997 по 2012 гг.) в бассейне реки Оскол. На основании полученных данных Н.С. Кузнецовой удалось выделить самобытную песенную культуру, очертить ее ареал, отметить субареальные зоны, составить карту компактных зон проживания русских и украинских поселений.

Поскольку исследуемая зона – это предмет полевых исследований и кафедры этномузыкологии Воронежского государственного института искусств, мы считаем хорошо аргументированным и доказательным предложенный Н.С. Кузнецовой термин для обозначения этой территории – Верхнее Приосколье. Мало того, хотелось бы видеть в диссертации больше критики по поводу необоснованного употребления другими фольклористами названия Приосколье.

Общность песенного стиля Верхнего Приосколья выявлена Кузнецовой Н.С. в результате системной исследовательской работы, личных полевых наблюдений, а также в процессе изучения архивных материалов. Так были привлечены к исследованию редкие записи московских фольклористов 70-80-х гг. от ансамблей исполнителей сел бассейна реки Оскол, что позволило Н.С. Кузнецовой определить устойчивые элементы в песенной традиции и ее динамические изменения, жанровую природу ряда напевов, особые формы совместного пения.

Тщательная экспедиционная работа позволила автору собрать богатый этнографический материал, получивший непосредственное отражение в диссертационном исследовании. Детальное описание праздников и обрядов календарного круга, произведенное в первой главе,

направлено, прежде всего, на выявление отличительных признаков. Ключевым признаком, по мнению автора, выступает обряд «крещения и похорон кукушки», приуроченный к весенне-летнему периоду, получивший широкое распространение на исследуемой территории и не зафиксированный на смежных. Важно отметить, что в представленной диссертации впервые введены в научный оборот этнографические материалы, связанные с данным обрядом.

Следует отметить, что целостность традиции подтверждается автором через этнографическое описание свадебной традиции верхнего Приосколья. В данном параграфе также выделен ряд отличительных признаков, к важнейшим из которых относятся: наличие единого сценария свадебного ритуала, сопровождаемого общим песенным репертуаром, традиция исполнения на девишнике молодежных величаний-припеваний (южный субареал), а также вкрапление элементов украинской свадьбы в обряды заключительного цикла.

Вторая глава направлена на анализ музыкального языка верхнеоскольской свадьбы. Автору диссертации удалось установить логику распределения основных ритмических структур в связи с драматургией двух линий ритуала – инициационной и контактно-обменной, а также выделить доминирующие ритмические типы, в наибольшей степени характеризующие местную традицию. Звуковысотный анализ свадебных напевов сконцентрирован главным образом на особенностях музыкальной фактуры. Выделенный автором верхнеоскольский мелодический тип в новом свете представляет организацию свадебного ритуала локальной традиции на юге России.

Третья глава направлена на поиски системообразующих компонентов, цементирующих местную песенную систему. Таковые, по мнению Н.С. Кузнецовой, заключены в особенностях организации многоголосной ткани свадебных, а также части лирических приуроченных напевов. Мощным организующим началом выступают

свадебные концепты, пронизывающие праздники и обряды календарного круга.

Научной новизной обладает и избранный диссертанткой ракурс исследования песенной традиции – сквозь призму жанрово-стилевой доминанты, которую составляют свадебные песни и свадебные концепты, как наиболее сохранившиеся компоненты песенной традиции на конец XX века.

Степень доказательности научных результатов подтверждается обилием нотных примеров, аналитических таблиц, составленных в результате расшифровки личных экспедиционных и архивных записей и представленных отдельным томом приложений (приложение А), а также подкрепляется комментариями исполнителей, выполненных автором в диалектной транскрипции. В пользу научных положений, сформулированных в тексте диссертации, приведены исчерпывающие логически выстроенные аргументы.

Безусловна практическая значимость материалов диссертационной работы, о чем свидетельствует использование их в Электронном каталоге нематериального культурного наследия народов России, размещенном на портале «Культра.РФ», образовательных программах, исполнительской практике фольклорных ансамблей.

Значимость результатов этого диссертационного исследования обусловлена рядом фактов. Введенные в научный оборот материалы о местных видах многоголосной фактуры вносят значительные изменения в существующие в настоящее время представления о южнорусском многоголосии в целом. Обозначенные автором ареалы исследуемой традиции позволяют корректировать карту музыкальных диалектов юга России.